فاروقی عہد کی سیاسی، سماجی، ثقافتی تاریخ اور تعمیرات

فاروقی عہد علمی، ادبی، سیاسی، سماجی، ثقافتی، اقتصادی، معاشرتی، فنی، تعمیراتی غرض کہ تمام تر تاریخ کے لحاظ سے بڑا ہی اہم دور گزرا ہے۔ اس دور میں نصیر خاں فاروقی نے ۸۰۲ھ بمطابق ۱۴۰۰ء محلہ دولت پورہ میں ایک جامع مسجد تعمیر کی۔ یہ مسجد آج بھی قائم ہے اور کالی مسجد یا پیر بنا کے نام سے جانی جاتی ہے۔ آساہیر کا تعمیر کردہ قلعہ جو بعد میں قلعہ اسیر کے نام سے مشہور ہوا، اسی دور کے میران عینا الخطاب، عادل خاں فاروقی کے عہد (۸۶۱ھ بمطابق ۱۴۵۷ء تا ۸۹۷ھ بمطابق ۱۵۰۳ء) میں مذکورہ قلعے کے مد مقابل دوسرا قلعہ تعمیر کر کے اس میں دروازہ دوم بنوایا، جسے مالی گڑھ کہا جاتا ہے۔ اس نے جھارکھنڈ (جسے اب چھوٹا ناگ پور کہا جاتا ہے) تک سلطنت کو وسیع کیا، اسی لئے تاریخ میں اسے شاہ جھارکھنڈ (شاہ جنگلات) سے موسوم کیا گیا ہے۔ ۳۲ میران عینا الخطاب

ماہر دکنیات ڈاکٹر محمد الدین قادری
زور نے اسے سعدی دکنی کی غزل قرار دیا ہے۔ ۵۲ چنانچہ برہان پور میں اردو کے پہلے صاحب
دیوان شاعر شاہ بہاؤ الدین باجن تسلیم کئے جاتے ہیں۔ شاہ باجن سے برہان پور میں اردو شاعری کا با
قاعدہ آغاز ہوتا ہے۔

برہان پور میں اردو شاعری کا باقاعدہ آغاز: شاہ باجن

شاہ باجن کا نام شاہ بہاؤ الدین، لقب و تخلص باجن ہے۔ ۷۹۰ھ بمطابق ۱۳۸۸ء میں
حاجی معز الدین کے یہاں احمد آباد گجرات میں ولادت ہوئی۔ ۵۳ انہوں نے اپنی عمر کا نصف سے
کچھ کم حصہ برہان پور میں گزارا۔ یہیں ۹۱۲ھ بمطابق ۱۵۰۶ء میں وفات پائی۔ شاہ باجن کا مایہ ناز
کارنامہ ’خزائن رحمت اللہ‘ ہے۔ جو عام طور پر خزائنہ رحمت کے نام سے مشہور و معروف ہے۔
اس تصنیف کا نام انہوں نے اپنے پیر و مرشد شیخ رحمت اللہ کے نام کی مناسبت سے رکھا۔ اس میں کل
سات (۷) ابواب ہیں، جنہیں خزانے کا نام دیا ہے۔

دربار سے ہٹ کر جن شعراء نے شاعری کی، ان کی شاعری میں مذکورہ خصوصیات کے ساتھ مقامی رنگ، تغزل، عصری مسائل وغیرہ رنگ نظر آتے ہیں۔ اختصار کے سبب فاروقی دور کے شعراء کے نام، تاریخ ولادت و وفات اور منتخب کلام پراکتفا کیا جاتا ہے۔

(۱) شاہ منصور مجذوب (پیدائش ۸۵۸ھ/۱۴۵۴ء۔ وفات ۲۶ ربیع الثانی ۹۵۸ھ/۱۵۵۱ء) کی فارسی غزل سے نموناً ایک شعر ملاحظہ کریں:

بدنیا گر شومی دشمن ترا حق یار خواهد شد

بایں یاری مکن کز تو خدا بیزار خواهد شد ۵۸

(۲) شیخ علی متقی (پیدائش ۸۸۵ھ/۱۴۸۰ء۔ وفات ۹۷۵ھ/۱۵۶۷ء) نے اردو شاعری میں طبع آزمائی کی، ایک شعر دست یاب ہوا، پیش خدمت ہے:

سن سہیلی پریم کی باتا

یو مل رہے جیوں دودھ نباتا ۵۹

(۳) شیخ ابراہیم ابن عمر سندھی (پیدائش نامعلوم وفات ۹۷۵ھ/۱۵۶۷ء) نے سندھی زبان میں شاعری کی، نظم لکھی ہے مگر دست یاب نہیں۔ ۶۰

(۴) شیخ ابو محمد عارقی (پیدائش تقریباً ۹۲۸ھ/۱۵۲۱ء۔ وفات ۹۹۲ھ/۱۵۸۴ء) نے فارسی میں شعری خدمات انجام دیں:

در خلوت دل ہیچ بجز یار نہ گنجد

واندر حرم وصل تو اغیار نہ گنجد ۶۱

(۵) شیخ سلیمان سیفی (پیدائش ۲۵ صفر ۹۶۶ھ/۱۵۵۸ء وفات ۱۸ جمادی الآخر ۱۰۰۵ھ/۲۶ جنوری ۱۵۹۷ء) شاہ عیسیٰ جند اللہ کے برادر تھے۔ فارسی رباعی پیش خدمت ہے:

سیفی بغم عشق مرا خوار مداں !

در ظلمت شام غم سیہ کار مداں

آں خواریم از عزت آفاق نکوست

چوں شام غم صبح پر انوار مداں ! ۶۲

(۶) سید پیر سیدی (پیدائش نامعلوم۔ متوفی ۱۰۰۸ھ/۱۵۹۹ء) نے زبان فارسی میں اپنے جوہر دکھائے، افسوس کہ کلام دست یاب نہ ہو سکا۔ ۶۳

(۷) شاہ عیسیٰ جند اللہ جندی (پیدائش ۵ رذی الحجہ ۹۶۳-۶۳ھ/۵۵-۱۵۵۴ء۔ متوفی ۱۰۳۲ھ/۱۶۲۲ء) نے فارسی وارد و شاعری کے دامن کو وسیع کیا۔ دست یاب شدہ کلام سے چند نمونے

درج کئے جا رہے ہیں:

اے طوطی خوش گو بمقتار دو عالم!

شہ آئینہ روئے تو رخسار دو عالم

خواہی برخ خولیش زہر گونہ تماشا!

ورنہ غرضت چیت ز اظہار دو عالم ۶۴

جے ہر کو بسرا دے سہی

دنیا ناٹو اسی کا کہی ۶۵

(۸) ملک محمود بن پیارو (پیدائش نامعلوم۔ متوفی ۱۰۰۰ھ/۱۵۹۱ء احمد آباد میں) کا کلام دست یاب نہیں۔ ۶۶

حواشی

- (۲۷) کئی چاند تھے سر آسمان : شمس الرحمن فاروقی، پیپنگوئن بکس دہلی ۲۰۰۶ء ص ۲۳، ۲۴ اور ۲۴
- (۲۸) تاریخ فرشتہ : محمد قاسم فرشتہ (اردو) ترجمہ عبدالحی خواجہ (مشفق خواجہ) جلد چہارم، المیزان - لاہور پاکستان ۲۰۰۸ء ص ۵۹۴
- (۲۹) دارالسرور برہان پور :

اسی طرح شیخ نظام الدین برہان پوری کے علم و فضل سے بھی بے حد متاثر تھے۔ یہی وجہ ہے کہ اورنگ زیب نے جب اپنے عہد کی سب سے عظیم یادگار ” فتاویٰ عالمگیری “ کی ترتیب و تالیف میں پچاس (۵۰) سے زائد علماء کی ٹیم بنائی تو شیخ نظام الدین برہان پوری کو اس کا سربراہ اور افسر اعلیٰ مقرر کیا۔ شیخ نظام الدین برہان پوری کی سرپرستی ہی میں ۱۰۷۵ھ بمطابق ۱۶۶۴ء سے ۱۰۸۶ھ بمطابق ۱۶۷۵ء میں تقریباً آٹھ (۸) سال کی عرق ریز محنت کے بعد پایہ تکمیل کو پہنچایا، یہ کام فقہ اسلام میں ایک کارنامے کی حیثیت رکھتا ہے۔

ان سے ہٹ کر اورنگ زیب عالمگیر خود ایک بہترین انشا پرداز تھے۔ ان کے خطوط میں علم و ادب، سیاست و سماج، تہذیب و تمدن وغیرہ رنگوں نے ان کے رقعات کو رنگارنگ بنا دیا ہے۔

چنانچہ یہاں تمام تر شعراء کا تفصیلی ذکر کرنا ممکن نہیں۔ اس لئے چند اہم شعراء کی پیدائش و وفات کی تاریخ کے ساتھ نموناً ان کے اشعار درج کئے جا رہے ہیں، جس سے شاعری کے عہد بہ عہد ارتقاء کی تاریخ کو سمجھا جاسکتا ہے۔

(۱) مرزا جعفر بیگ (پیدائش نامعلوم وفات ۱۰۲۲ھ/۱۶۱۳ء) نے ”مثنوی شیریں خسرو“ تخلیق کی۔ نمونہ کلام پیش خدمت ہے:

در باد صبا بوئے کسے ہست کہ یعقوب چشمے کہ ندارد برہ قافلہ دارد ۹۰

(۲) ملا حیات گیلانی (پیدائش نامعلوم وفات ۱۰۲۸ھ/۱۶۱۸ء فتح پور) نے فارسی زبان میں شعری جواہر دکھلائے۔ خاص طور پر صنف رباعی پر زیادہ توجہ صرف کی:

ہر شب من و ایں دل و بلائے غم تو باہ و ستارہ ماجرائے غم تو
نے صبر و نہ دل گذاشت با من کہ کسے ہر گز نہ شواد آشنائے غم تو ۹۱

(۳) خواجہ سید ہاشم کشمی برہان پوری (پیدائش نامعلوم، کشم وفات ۱۰۳۱ھ/۱۶۲۱ء برہان پور) نے

فارسی زبان و ادب میں اپنے علم و فن کے شعری و نثری یادگار نمونے چھوڑے ہیں:
اے ابشار نوحہ کر از بھر کیستی چیں بر جبیں گلندہ ز اندرہ کیستی ۹۲

(۴) مرزا جانی ترخانی (پیدائش نامعلوم وفات ۱۰۰۸ھ/۱۵۹۹ء برہان پور) نے بھی فارسی زبان کو اظہار کا وسیلہ بنایا:

عشقی خواہم کہ از خودی پاک کند آب مژدہ کہ دہر غمناک کند
پائے کہ بیابان اہل را سپرد دستی کہ گریبان ہوس چاک کند ۹۳

(۵) قلی بیگ ایسی (پیدائش نامعلوم وفات ۱۰۱۴ھ/۱۶۰۵ء برہان پور) کا شمار مثنوی نگاران شعراء میں ہوتا ہے۔ ان کی مثنوی ”محمود ایاز“ سے نمونہ کلام درج کیا جا رہا ہے:

کآفتاب جاہ و حشمت قبلہ اقبال بخت
تاج دولت خان خانان کعبہ امن و اماں
انتظام خان خانان کردہ دروے داوری
بعض و حبش گشتہ با عصیاں و طاعت تو اماں ۹۴

(۶) میر حسین کفری (پیدائش نامعلوم وفات ۱۰۱۶ھ/۱۶۰۷ء برہان پور) نے مختلف اصناف میں طبع آزمائی کی ہے۔ رباعیات، غزلیات اور قصائد میں انہیں کمال حاصل تھا:

گر در حاجت ارباب وفا بکشایند
زاں میاں ہم در میخانہ ما بکشایند ۹۵

(۷) مولانا محمد رضوانوی (پیدائش نامعلوم وفات ۱۰۱۹ھ/۱۶۱۰ء) کے چند اشعار نموناً پیش خدمت

ہیں:

بدہ ساقی آن ارغوانی بنید کہ روز خرامان بیابان رسید

بگر دان زره عمر گزشتہ را چو شاہ نجف روز و شب گشتہ را ۹۶

(۸) نوائی (پیدائش نامعلوم وفات ۱۰۱۹ھ/۱۶۱۰ء برہان پور) نے فارسی زبان کو اظہار کا وسیلہ بنایا۔ افسوس کہ کلام دست یاب نہ ہو سکا۔ ۹۷

(۹) کمال الدین چستی (پیدائش: نامعلوم وفات: نامعلوم) خان خاناں کی قدر شناسی و سخن فہمی کی شہرت سن کر ۱۰۱۶ھ میں ہمدان سے ہندوستان آئے۔ فارسی زبان میں شاعری کی:

ایں خانہ منزل طرب و جائے عشرت است

ما وائے خرمی و مکان فراغت است ۹۸

(۱۰) مولانا قادری (پیدائش نامعلوم وفات نامعلوم) تصوف و تغزل کو شاعری کا محور بنایا۔ عاشقانہ اور عارفانہ اشعار کہے۔ خان خاناں کے دربار سے وابستہ تھے۔ نمونہ کلام ملاحظہ کریں:

خان خاناں کہ بہ تعظیم بزرگیش فلک

باز گیرد چو کواکب حرکات از دوراں ۹۹

(۱۱) دوست محمد ابو العالی (پیدائش: ۹۹۶ھ/۱۵۸۷ء وفات: ۱۰۹۰ھ/۱۶۷۹ء) کا نام تاریخ کی

کتابوں میں درج ہے۔ اُن پر ڈاکٹر شیخ فرید نے تفصیلی مقالہ قلم بند کیا ہے۔ دوست محمد کا تخلیقی کارنامہ ”پیم کہانی“ ہے۔ اُن کے ہندی (اردو) دوہے کافی مشہور ہیں۔ ”پیم کہانی“ سے نمونہ کلام پیش کیا جا رہا ہے:

پیم کہانی کہت ہوں سنو سکھی تم آئے

پی ڈھونڈن کوہوں گئی آئی آپ گنوائے ۱۰۰

(۱۲) سید علی معصوم (پیدائش ۱۰۵۲ھ/۱۶۴۲ء وفات: نامعلوم) صاحب دیوان شاعر تھے۔ افسوس کہ کلام دست یاب نہیں ہے۔ ۱۰۱

(۱۳) میر صابر اصفہائی (پیدائش: نامعلوم وفات: ۱۰۶۳ھ/۱۶۵۲ء) کا تخلیقی میدان مختلف اصناف پر مشتمل ہے۔ رباعی پر خصوصی توجہ صرف کی ہے:

خورشید گلے زباغ اعظم خان است مے را طرب از ایغ اعظم خان است

ماھے کہ جہاں منورش از نورش یک پرتو از چراغ اعظم خان است ۱۰۲

(۱۴) میر عسکری عاقل خاں رازسی (پیدائش: نامعلوم وفات: ۱۰۸۰ھ/۱۶۹۶ء دہلی) کا ذکر تاریخ کی مستند کتابوں میں بڑی تفصیل سے ملتا ہے۔

نظام آصف جاہ اول خود بھی شاعر تھے اور شعراء کے سرپرست تھے۔ اس دور میں شاعری کو کافی فروغ حاصل ہوا۔ سیکڑوں شعراء نے حیدر آباد میں سکونت و اقامت اختیار کی۔ لہذا چند شعراء کے نام، سن ولادت، سن وفات اور شاعری کے نمونے ذیل میں پیش کئے جا رہے ہیں:

(۱) لالہ خوش حال چند فرحت (پیدائش: نامعلوم وفات ۱۱۴۷ھ/۱۷۳۴ء) اپنی شعری خدمات سے برہان پور کے شعر و ادب کے فروغ میں معاون ثابت ہوئے۔ افسوس کہ اُن کے کلام کے نمونے دست یاب نہیں ہوتے۔ چند شعرائے دکن سے حاضر خدمت ہیں:

دردلم جز مہر مہرویان نمگیر و قرار قابلم گوئی ز خاک کوئے اینان ریختند
ہر کجا گل چہرگان دادند ترتیب چمن زگس چشم مرا کشتند حیران ساختند ۱۱۰

(۲) شیخ غلام مصطفیٰ (پیدائش: مراد آباد، نامعلوم وفات: ۱۱۴۲ھ/۱۷۲۹ء) شاعری کے علاوہ طب، علم نجوم اور خطاطی میں مہارت رکھتے تھے۔

بازی عشق است می باید بساماں باختن
ہر سحر چوں صبح جان تازہ خنداں باختن ۱۱۱

(۳) محمد یوسف نگہت برہان پوری (پیدائش: نامعلوم وفات ۱۱۵۰ھ/ ۱۷۳۷ء) کو اُن کی شعری خدمات کے مد نظر فرخ سیر کے دربار سے ” سخن ور علی خاں “ کے خطاب سے سرفراز کیا گیا۔
نصیب گشت شبے پابوس مرا ز کف چورنگ حنا رفت اختیار مرا
زپائے تا بسم محو انتظار کسی است کہ غیر چشم چو بادام نیست یار مرا ۱۱۲

(۴) قزلباش خاں امید (پیدائش: نامعلوم وفات ۱۱۵۹ھ/ ۱۷۴۶ء) کا ذکر دکن اور شمالی ہند کے تقریباً سبھی تذکروں میں ملتا ہے۔ مقامی تذکروں میں ” شعرائے برہان پور “ اور ” سلک گہر “ کے علاوہ ڈاکٹر شیخ فرید نے موصوف کی شخصیت اور شاعری پر طویل تحقیقی مضمون لکھا ہے۔

بسا کشاد کہ در بستگی شود ظاہر
کلید روزی استاد قفل گر قفل است ۱۱۳

(۵) میر قمر الدین آصف جاہ اول (پیدائش: ۱۰۸۲ھ/ ۱۶۷۱ء وفات ۱۱۶۱ھ/ ۱۷۴۷ء) حکومت و سیاست، ادب اور ادب پروری کے لحاظ سے موصوف کا نام جگ ظاہر ہے۔ پہلے شاکر اور بعد میں آصف تخلص اختیار کیا۔ فارسی واردوزبان میں شعر گوئی کی۔

سیر گلزار تہ است ہم بہار داشت
می بود در عالم دیگر پشیمانی مرا ۱۱۴

(۶) شیخ محمد فاخر زائر (پیدائش: ۱۱۲۰ھ/ ۱۷۰۸ء الہ آباد وفات: ۱۱۶۳ھ/ ۱۷۵۰ء) نے نظم و نثر دونوں میدان میں یکساں طبع آزمائی کی۔ ” درۃ التحقیق، معراج القبول اور

قرۃ العینین “ تصانیف یادگار ہیں۔ غزل اور رباعی میں دست گاہ رکھتے تھے۔
کنند گور پرستاں زیارت زاہد
کہ زیر گنبد دستار زندہ در گور است ۱۱۵

(۷) سید اعظم اعظم (پیدائش: نامعلوم وفات: نامعلوم) ولادت و وفات برہان پور کی ہے۔

ان کا ذکر اکثر مرثی کی تاریخی کتابوں میں مستند محققین، مؤرخین نے کیا ہے۔

سوز جگر سے آہ کو مارے ہیں فاطمہؑ سر سے ردا کو اپنے اتارے ہیں فاطمہؑ
بالوں سے جائے قتل سنوارے ہیں فاطمہؑ میدان کربلا میں پکارے ہیں فاطمہؑ

رد و الم بہ جاں غریبم پدید شد
فریاد اے خدا کہ حسینم شہید شد ۱۵۴

(۲۶) میر شجاع الدین فقیر (پیدائش: ۱۲۹۱ھ/۱۸۷۴ء وفات: ۴ محرم الحرام روز جمعہ ۱۳۶۵ھ/۱۹۴۵ء) ۱۵۵ حافظ قرآن تھے۔ ان کی گونا گوں صلاحیتوں کی بنا پر نواب آصف جاہ رابع، نواب نصیر الملک، نواب شمس الامراء اور راجا چندولال شاداں وغیرہ موصوف کی تعظیم و تکریم کیا کرتے تھے۔ انہوں نے کئی کتابیں تصنیف کی ہیں۔ جن میں ”جوہر النظام“ (عربی) ”مناجات منظوم“ (عربی) ”مجموعہ خطب“ (فارسی) ”نعتیہ قصائد“ (عربی) وغیرہ ہیں۔